

REFERAT



LANDSFORENINGEN RØDE KORS I DANMARKS LANDSMØDE DEN 5. OG 6. NOVEMBER 2022

Godkendt af dirigenten

Dato 25/11-2022

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Preben Søgaard Hansen', written over a horizontal line.

Preben Søgaard Hansen

REFERAT AF RØDE KORS' LANDSMØDE DEN 5. OG 6. NOVEMBER 2022

Referatet følger den vedtagne dagsorden. I referatet henvises til de udsendte bilag. Alle landsmødets beslutninger er refereret. Referatet offentliggøres på mitrødekors.dk

Præsident Sven Bak-Jensen åbnede mødet lørdag den 5. november 2022 kl. 10. Han bød velkommen til et landsmøde i en uforudsigelig verden, hvor der er et stort behov for Røde Kors. Præsidenten takkede sparringsgruppen, der havde været med til at forberede landsmødet, og konstaterede, at det var glædeligt både at mødes fysisk igen og at flere afdelinger var til stede med to deltagere.

A. Valg af dirigent og stemmetællere samt godkendelse af dagsorden

Bilag 1: Forslag fra hovedbestyrelsen om valg af dirigent

Præsident Sven Bak-Jensen fremlagde forslag om valg af Preben Søegaard Hansen som dirigent.

Beslutning: Sven Bak-Jensen konstaterede, at der ikke var andre forslag og erklærede dermed Preben Søegaard Hansen for valgt.

Preben Søegaard Hansen tog dirigenthvervet og konstaterede, at landsmødet, jf. Vedtægter for Røde Kors i Danmark § 19, stk. 3, var lovligt indkaldt via mail udsendt den 8. juli 2022. Han konstaterede også, at mødematerialet, i overensstemmelse med tidsfristerne, var udsendt den 3. oktober 2022, og derfor kunne behandles af mødet.

Dirigenten konstaterede derefter, at der ved mødets åbning var 149 ud af 223 mulige stemmeberettigede til stede, og da mindst halvdelen af de stemmeberettigede således var til stede, kunne vedtægtsændringer behandles, jf. § 19, stk. 8. Preben Søegaard Hansen bemærkede også, at alle stemmeberettigede ved ankomsten havde modtaget afstemningsregler, et rødt plastikkort til afstemning, et gult ark med nummererede stemmesedler samt guide til afstemning ved personvalg, der skulle foregå digitalt via Assembly Voting samt at vedtægterne lå omdelt på mødebordene.

Bilag 2: Forslag fra hovedbestyrelsen om valg af stemmetællere

Beslutning: Dirigenten konstaterede, at der ikke var andre forslag, og han erklærede Anne-Kristine Moody Jakobsen for valgt som formand for stemmetællerne, der derudover bestod af tre deltagende medlemmer af landsmødet og tre af generalsekretæren udpegede medarbejdere fra landskontoret.

Bilag 3: Forslag fra hovedbestyrelsen om godkendelse af dagsorden

Beslutning: Dirigenten erklærede dagsorden for fyldestgørende og i overensstemmelse med mindstekravet i vedtægternes § 19, stk. 4.

B. Hovedbestyrelsens beretning om Røde Kors' virksomhed i de to forudgående år

Bilag 4: Hovedbestyrelsens beretning om Røde Kors' virksomhed i de to forudgående år.

Præsident Sven Bak-Jensen fremlagde hovedbestyrelsens beretning for 2021-2022 og bemærkede, at det havde været en usædvanlig tid med kriser, usikkerhed og uforudsigelighed. Det var derfor forudseende, at landsmødet i 2020 vedtog resolutionen 'Parat til at handle'. Han sagde også, at når verden oplever øget polarisering, er et upartisk og neutralt Røde Kors mere relevant end nogensinde.

Sven Bak-Jensen fortalte, at en ny strategi for det internationale arbejde fokuserer indsatsen i skrøbelige kontekster præget af fx politisk ustabilitet, konflikter, naturkatastrofer og fordrivelse. Og han lagde vægt på, at når verden er uforudsigelig, skal Røde Kors kunne handle hurtigt og tilpasse sig situationen. Det var fx set med Talibans overtagelse i Afghanistan, militærkup i Myanmar, konflikten i Etiopien og ikke mindst krigen i Ukraine. Her formåede Røde Kors i samarbejde med vores partnere at handle hurtigt, fordi vi i forvejen var til stede og kendte lokalområdet.

Derefter gik Sven-Bak Jensen over til at tale om hjælpearbejdet i Danmark, som også har været præget af uforudsigelighed og usikkerhed, fx stigende priser, en presset sundhedssektor samt øget mistrivsel blandt børn og unge. Når velfærdssamfundet er udfordret, skaber det øget efterspørgsel efter frivillige, som vi fx har set det med Røde Kors' hjælpeplaner 'Et godt stik' og ved skyderiet i storcentret Fields på Amager. Krigen i Ukraine har også præget hjælpearbejdet i Danmark, og Sven Bak-Jensen udtrykte ros til, hvordan afdelinger, parathjælpere, sundhedsklinik, og landskontoret inklusive asylafdelingen har arbejdet sammen, ligesom Røde Kors har arbejdet godt sammen med kommunerne for at tage godt imod de ukrainske flygtninge. Sven Bak-Jensen lagde også vægt på, at en ny førstehjælpsstrategi har fokus på at tilbyde førstehjælp til sårbare og pegede på, at også nørkleaktiviteten skal udvikles, så det værdifulde frivillige fællesskab bevares, selvom det er blevet vanskeligere at afsætte nørklerierne internationalt. Endelig pointerede præsidenten, at løbende udvikling af Røde Kors' digitale løsninger skal sikre, at de fungerer, letter administration og anvendes af alle.

Sven Bak-Jensen fremhævede derefter, at næsten halvdelen af alle unge i Danmark oplever en grad af mistrivsel, og han inviterede Ungdommens Røde Kors' landsforperson, Jonas Wiederholt Larsen, på scenen til en dialog om det øgede samarbejde, der er opstået, efter at Ungdommens Røde Kors for tre år siden var i økonomiske og styringsmæssige vanskeligheder. Jonas Wiederholt Larsen fortalte, at Ungdommens Røde Kors er kommet gennem krisen, har genoprettet økonomien og er blevet knyttet tættere til resten af organisationen, bl.a. via den faste plads i hovedbestyrelsen. Han understregede også, at Ungdommens Røde Kors står stærkt, når de samarbejder med afdelingerne, og at vi skal arbejde med hvordan, vi griber engagementet, selvom det måske kun er for en periode.

Sven Bak-Jensen afsluttede med at takke ledere, frivillige og ansatte for indsatsen i de forgangne to år. Han takkede særligt for evnen til at omstille aktiviteter, være parate til at handle og for at have skabt en solid økonomi, som ikke mindst Røde Kors-butikkerne har en stor ære for.

Dirigenten åbnede derefter for debat om beretningen. Flere kommenterede, at de havde et godt samarbejde med Ungdommens Røde Kors, mens andre efterspurgte, at de unge rækker ud, og der var forslag om at få unge med i bestyrelserne. Flere efterlyste en mere markant klimaprofil, hvilket bl.a. kan tiltrække unge, og der var et ønske om at udvikle Røde Kors-indsamlingen, da det er sværere at få indsamlere. Der blev også efterspurgt retningslinjer for lokale donationer, hvortil der blev svaret, at Røde Kors ikke må donere til andre organisationer. Der var også en kommentar om fortsat at arbejde med at sikre relevant og fokuseret kommunikation til afdelinger, og bemærkninger om at digitale møder er gode til mindre grupper og til udveksling af information, men at det er vigtigt fortsat at mødes fysisk. Prioritering af den nationale vs. den internationale indsats blev også bemærket, og det blev understreget, at alle frivillige, er lige værdifulde og skal anerkendes. Da dirigenten konstaterede, at der ikke var flere indlæg, afrundede Sven Bak-Jensen herefter og takkede for debatten.

Beslutning: | Landsmødet tog beretningen til efterretning.



C. Hovedbestyrelsens fremlæggelse af de to forudgående års godkendte regnskaber til orientering og decharge

Bilag 5: Hovedbestyrelsens fremlæggelse af de godkendte regnskaber for 2020 og 2021

Formanden for hovedbestyrelsens økonomi- og revisionsudvalg, Maarten van Engeland, forelagde på vegne af hovedbestyrelsen årsregnskaberne for 2020 og 2021, der begge var forsynet med en revisionspåtegning uden forbehold. Maarten van Engeland understregede, at årsregnskaberne vidner om to travle år præget af corona. Butikkernes nedlukning skabte bekymring for økonomien, men som tallene viser, kom genbrug flot igennem nedlukningerne. Sammen med den robuste økonomi, der er opbygget i de senere år, indeholder årsregnskab 2020 således et overskud på 15 mio. kr. mens overskuddet i 2021 var på 35 mio. kr. Hovedbestyrelsen har reserveret overskuddet i Røde Kors' interne fonde til det fremtidige hjælpearbejde.

Maarten van Engeland lagde også vægt på, at Røde Kors' forskellige indtægtskilder har været med til at sikre den robuste økonomi. Ud af en årlig opsætning på omkring 1,5 mia. kr. kommer knap halvdelen fra offentlig finansiering, mens omkring en fjerdedel kommer fra private midler (private, virksomheder og fonde), hvor Røde Kors i 2020 og 2021 opnåede rekordstore indtægter. Genbrug står for 15 pct. af omsætningen og satte i 2021 omsætningsrekord med 221 mio. kr. Omkring halvdelen af midlerne i 2021 (649 mio. kr.) blev anvendt på det internationale hjælpearbejde i Mellemøsten, Afrika og Europa/Asien, mens hjælpearbejdet i Danmark steg med 17 pct. fra 2020 til 2021 til 163 mio. kr. Asylarbejdet udgjorde i 2021 290 mio. kr.

Maarten van Engeland fortalte også, at Røde Kors fortsat har en lav administrationsprocent på 5,3 pct., og påpegede at regnskabet indeholder et klimaregnskab. Maarten van Engeland betonedede, at det var vigtigt at investere i den digitale omstilling, fx til det fælles kassesystem i butikkerne, og at fælles rammer for økonomistyring bliver vigtigere i takt med at økonomien vokser. Økonomi- og revisionsudvalget har derfor haft fokus på det lokale kontrolmiljø samt retningslinjerne for, hvornår der aflægges regnskab med ekstern revision. Fra 2021 indgår Ungdommens Røde Kors' økonomi også i årsregnskabet. Maarten van Engeland udtrykte tilfredshed med, at det er lykkedes at vende økonomien, således at Ungdommens Røde Kors i 2021 havde et overskud på 3,9 mio. kr. og en egenkapital på 3,2 mio. kr.

Efter formandens præsentation åbnede dirigenten for spørgsmål og kommentarer til årsregnskaberne. Der blev udtrykt tak for en særdeles god præsentation og for, at årsregnskaberne var spændende læsning. Da der ikke var flere, der ønskede ordet, gik dirigenten videre og spurgte, om landsmødet kunne meddele decharge.

Beslutning:

Landsmødet tog hovedbestyrelsens og økonomi- og revisionsudvalgets orientering til efterretning og meddelte decharge til hovedbestyrelsen.

D. Hovedbestyrelsens fremlæggelse af strategi for og prioritering af Røde Kors' fremtidige virksomhed

Bilag 6 og 6a: Hovedbestyrelsens fremlæggelse af forslag til resolution: Sammen om at hjælpe

Resolutionen 'Sammen om at hjælpe' blev substansbehandlet i plenum om søndagen, mens lørdag eftermiddag blev brugt til en forberedelse af behandlingen.

Lørdag eftermiddag indledte dirigenten med først at give ordet til generalsekretær Anders Ladekarl, som kom med oplæg til landsmødets deltagere om temaet 'Sammen om at hjælpe'.

Anders Ladekarl tog bl.a. afsæt i Landsmødets vedtagelse i 2018 af Røde Kors' Manifest 'Altid til stede' og i 2020 af resolutionen 'Parat til at Handle'. Et gennemgående tema i Anders Ladekarls oplæg var, at verden i dag er forbundet, og at der er behov for at samarbejde om at løse udfordringerne. Han fortalte om hjælpearbejdet i Ukraine, om oversvømmelser i Pakistan samt om sultkatastrofen på Afrikas horn. Han lagde vægt på, at Røde Kors herhjemme forbinder mennesker via medmenneskelighed og fællesskaber, og at vi skal samarbejde for at kunne hjælpe flere. Anders Ladekarl understregede dermed, at Røde Kors-manifestet og landsmødets resolutioner har sat retning for hele Røde Kors i Danmarks virke.

Efter Anders Ladekarls oplæg introducerede præsident Sven Bak-Jensen eftermiddagens arbejde i seks fremtidssaloner, som gav mulighed for deltagerne til erfaringsudveksling og debat i seks temaområder.

Til søndagens plenumdebat var der med dirigentens tilladelse til deltagerne omdelt et nyt bilag: Bilag 6a. Bilaget adskilte sig fra det udsendte bilag 6 med følgende tilføjelse:

I forbindelse med udmøntningen af resolutionen anmodes hovedbestyrelsen om gennem en bred konsultation i foreningen at afdække, om Røde Kors' eksisterende struktur – organisatorisk og økonomisk – understøtter resolutionens ambitioner i tilstrækkelig grad – og i forlængelse heraf fremkomme med eventuelle forslag til ændringer.

Dirigenten gav derefter ordet til præsident Sven Bak-Jensen, som fremlagde det udsendte forslag, bilag 6, og det justerede forslag, bilag 6a, idet det var hovedbestyrelsens ønske at få vedtaget resolutionen som formuleret i bilag 6a.

Sven Bak-Jensen understregede, at forslaget bl.a. var udarbejdet med afsæt i dialogen på de regionale formandskonferencer og det digitale opfølgingsmøde for formændene. Han pegede også på, at der i det justerede forslag, bilag 6a, i forhold til bilag 6 var en tilføjelse, idet en gruppe af formænd fra Fyn, Ærø og Langeland havde understreget, at hovedbestyrelsen har en vigtig opgave i at lede arbejdet med, hvorvidt landsforeningens eksisterende organisering og struktur understøtter resolutionen 'Sammen om at hjælpe'. Præsidenten fremhævede derefter de fem centrale hovedbudskaber i resolutionen:

1. Røde Kors er en både og-organisation
2. Der er mange måder at organisere og gøre tingene på i Røde Kors
3. Vi samarbejder i Røde Kors-fællesskabet, med kommuner og andre aktører
4. I Røde Kors passer vi godt på vores frivillige, og
5. Den eksisterende organisering og struktur skal ses efter, så den understøtter resolutionen.

Efter Sven Bak-Jensens indlæg gav dirigenten ordet til formanden for Svendborg afdeling, Wivie Schärfe, som på vegne af afdelinger på Fyn, Ærø og Langeland begrundede initiativet, som havde ført til tilføjelsen i bilag 6a, og hun understregede samtidig, at der havde været tale om en god og konstruktiv dialog med hovedbestyrelsen omkring tilføjelsen i bilag 6a, og de havde derfor en velbegrunnet forventning om, at hovedbestyrelsen ville følge op på resolutionens anmodning bl.a. på møder i kommunekredsene, netværk og på formandskonferencer.

Derefter åbnede dirigenten for debatten om forslag til resolution som formuleret i bilag 6a. Flere kommenterede, at resolutionen afspejler det, vi allerede gør, men også at vi kan gøre mere, samt at der er forskel på, hvad en stor og en lille afdeling kan løfte. Nogle kom med konkrete eksempler på samarbejde med andre aktører. Der var enkelte kommentarer om ordvalg og formidling, mens flere påpegede, at det havde været hensigtsmæssigt at få det justerede forslag ud tidligere, så der var tid til at forholde sig til det og dermed styrke den demokratiske samtale. Hertil bemærkede dirigenten, at der er praksis for, at ændringsforslag fremsættes skriftligt på selve mødet. Efter landsmødets debat om resolutionen satte dirigenten forslaget til afstemning.



Beslutning: Landsmødet vedtog enstemmigt resolutionen 'Sammen om at hjælpe', der er vedlagt som bilag 1 til referatet.

E. Fastsættelse af kontingent og fastsættelse af afdelingernes bidrag til landsforeningen

Bilag 7: Fastsættelse af medlemskontingent.

Formanden for hovedbestyrelsens økonomi- og revisionsudvalg, Maarten van Engeland, fremsatte forslag om fastsættelse af medlemskontingent samt afdelingers og kommunekredses bidrag til landsforeningen. Han indledte med at bemærke, at landsmødet i 2018 og 2020 havde hævet medlemskontingentet, og for at holde fast i denne praksis var det hovedbestyrelsens forslag, at kontingentet hæves med 25 kr. for enkeltpersoner, 35 kr. for husstande og 175 kr. for firmaer.

Dirigenten åbnede herefter for spørgsmål og kommentarer. Der var bl.a. en kommentar om, at stigningen kan føre til fald i medlemmer. Hertil bemærkede Maarten van Engeland, at kontingentstigningerne de to forrige gange ikke har givet medlemsfrafald, og at Røde Kors fortsat vil ligge lavt i forhold til andre organisationer. Det var også en kommentar om, at landskontoret bør styrke indsatsen for at få flere medlemmer. Da der ikke var flere bemærkninger, satte dirigenten forslagene til afstemning.

Beslutning: Landsmødet besluttede med et overvejende flertal hovedbestyrelsens forslag til kontingent således, at kontingentsatserne med virkning fra 1. januar 2023 er:
for enkeltpersoner: 225 kr., for husstande: 335 kr. og for firmaer: 1.675 kr.

Bilag 8: Forslag fra hovedbestyrelsen om fastsættelse af afdelingernes og kommunekredsenes bidrag til landsforeningen.

Beslutning: Landsmødet vedtog enstemmigt hovedbestyrelsens forslag om, at afdelingernes og kommunekredsenes bidrag til landsforeningen fastsættes således:

- Landsforeningens andel af afdelingernes nettoindtægter fastsættes uændret til 34 pct. (§ 14, stk. 1 i vedtægterne).
- Ved beregning af de 34 pct. anvendes samme grundlag, som er gældende for beregningen i 2021 og 2022 (§ 14, stk. 2 i vedtægterne).
- Ved opgørelse af overskydende driftsformue beregnes 'udgifter til lokale aktiviteter' på samme måde som for 2021 og 2022 (§ 15, stk. 1 i vedtægterne).
- Punkterne a, b og c er gældende fra og med 2023 og dermed for de beløb, som skal indsendes til landsforeningen i 2024.

F. Indkomne forslag

Bilag 9: Forslag om at ændre valgregulativ for landsmødet, kommissorium for landsmødets valgforberedelsesudvalg og vedtægternes § 19 stk. 5 for at styrke forberedelse af valg forud for Røde Kors' landsmøder og således, at forslaget træder i kraft med forslagets vedtagelse.

Præsident Sven Bak-Jensen præsenterede hovedbestyrelsens forslag, som var udarbejdet i dialog med valgforberedelsesudvalget. For at styrke valgforberedelsen foreslås det at forkorte opstillingsfristen således, at man melder sit kandidatur fire måneder før landsmødet. Det foreslås også, med virk-

ning fra dette landsmøde, at reducere antallet af suppleanter til valgforberedelsesudvalget fra to til en.

Efter præsentationen af forslaget åbnede dirigenten for debatten. Der var en kommentar om, at det er vigtigt, at hovedbestyrelsen sammensættes med de relevante kompetencer og erfaringer. Da der ikke var flere bemærkninger, satte dirigenten forslaget til afstemning, idet forslaget om ændring af vedtægterne krævede 2/3 majoritet jf. vedtægternes § 19, stk. 8, og forslagets ikrafttrædelse med det samme var muligt ifølge vedtægternes § 19, stk. 9.

Beslutning:

Landsmødet vedtog enstemmigt forslaget, således at:

Vedtægterne:

§ 19 stk. 5.e, med virkning fra vedtagelsen, nu lyder:

Landsmødet vælger en suppleant til valgforberedelsesudvalget. Suppleanten vælges for to år ad gangen. Valgbare er personer, som er valgbare til valgforberedelsesudvalget.

Valgregulativet

2. afsnit, nu lyder:

Forslag til kandidater skal være valgforberedelsesudvalget i hænde senest fire måneder før landsmødet.

3. afsnit, nu lyder:

Er der ikke ved opstillingsfristens udløb opstillet et tilstrækkeligt antal kvalificerede kandidater i forhold til de ledige poster i hovedbestyrelse og valgforberedelsesudvalg, kan valgforberedelsesudvalget og landsmødets medlemmer opstille supplerende kandidater og forlænge opstillingsfristen med en måned.

næstsidste afsnit, med virkning fra vedtagelsen, nu lyder:

Ved valg til valgforberedelsesudvalget vælges formanden for sig, og de øvrige medlemmer vælges samlet. Valg af suppleant foretages i én afstemning.

Valgforberedelsesudvalgets kommissorium

3. Valgforberedelsesudvalgets bundne opgaver og tidsfrister, Information til medlemmer af landsmødet, nu lyder

Senest syv måneder før landsmødet skal valgforberedelsesudvalget udsende skriftligt materiale til samtlige medlemmer af landsmødet.

2. Valgforberedelsesudvalgets ansvar og kompetence, 3. afsnit, nu lyder

Kandidaternes identitet oplyses senest en uge efter, fristen for at opstille er udløbet.

Bilag 10: Forslag fra Røde Kors Hørsholm om at ændre titlen formand til forperson i vedtægterne, valgregulativ for landsmødet og kommissorium for landsmødets valgforberedelsesudvalg.



Næstformand for Hørsholm afdeling, Jørgen Jørgensen, præsenterede forslaget om at ændre titlen formand til forperson. Han begrundede bl.a. forslaget med, at skift af titel var udtryk for en modernisering og forhåbentlig ville betyde, at flere, også yngre grupper, vil kunne se sig selv i Røde Kors.

Dirigenten åbnede for debat om forslaget. Mange fik ordet, og enkelte havde overvejet ændringsforslag, da de havde svært ved at identificere sig med betegnelsen forperson. Alle var enige i forslagsstillerens ønske om, at Røde Kors skulle følge med tiden, men i lyset af den på mødet rejste tvivl om det konkrete forslag var den bedste løsning, valgte forslagsstilleren at trække forslaget tilbage.

Dirigenten konstaterede herefter, at der ikke var nogen af mødets medlemmer, som ønskede at fastholde forslaget og konkluderede, at forslaget var bortfaldet, og at forslaget derfor ikke kunne sættes til afstemning.

Beslutning: Forslaget bortfaldt.

G. Valg til hovedbestyrelsen

Bilag 11: Materiale fra valgforberedelsesudvalget om kandidaterne til valg af hovedbestyrelsen og valgforberedelsesudvalget – kandidat-katalog

Dirigent Preben Søegaard Hansen gav ordet til næstformanden for valgforberedelsesudvalget Claus Johnsen, der fortalte om valgforberedelsesudvalgets arbejde i 2021-2022, herunder at udvalgets fokus havde været øget kommunikation samt at få flere kandidater, hvilket var lykkedes.

Bilag 12: Valg af præsident

Beslutning: Dirigent Preben Søegaard Hansen konstaterede, at Jette Joan Runchel, var eneste kandidat til posten som præsident, og han erklærede derfor Jette Joan Runchel for valgt til posten som præsident for Røde Kors i Danmark for de kommende fire år frem til afslutningen af det ordinære landsmøde i 2026.

Dirigenten gav ordet til Jette Joan Runchel, som takkede for valget. Hun lagde vægt på Røde Kors-principperne og -manifestet som vigtige fælles værdier og var imponeret over den indsats, der ydes i hele Røde Kors og pointerede, at civilsamfundet og Røde Kors skal spille en central rolle i udviklingen af velfærdssamfundet, samt at hun bl.a. vil arbejde for at styrke samarbejdet med det offentlige. Hun understregede samtidig, at det er vigtigt at passe godt på de mange frivillige og glædede sig til samarbejdet med afdelingerne.

Bilag 13: Valg af medlemmer og suppleanter til hovedbestyrelsen

Valg af medlemmer og suppleanter til hovedbestyrelsen foregik elektronisk via systemet 'Assembly Voting'. Selve valghandlingen foregik efter valgregulativets bestemmelser, hvorefter kun medlemmer, der fysisk var til stede i plenum, kan stemme. Ved afstemningens begyndelse var der således 144 stemmeberettigede. Inden dirigenten igangsatte afstemningen, blev der foretaget et testvalg, hvor det sikredes, at alle tilstedeværende stemmeberettigede kunne anvende og deltage i det elektroniske valgsystem.

Dirigenten iværksatte derpå afstemningen, og efter afslutningen af denne, meddelte dirigenten, at resultatet af valget af medlemmer til hovedbestyrelsen og af valget af suppleanter til hovedbestyrelsen var:

Beslutning:

Valgt til hovedbestyrelsen:

Søren Bøllingtoft med 126 stemmer – valgt for fire år til 2026

Yvonne Mie Haugaard Lech 119 stemmer – valgt for fire år til 2026

Jesper Britze med 111 stemmer – valgt for fire år til 2026

Tony Lindemann Bøgh med 106 stemmer – valgt for fire år til 2026

Erik Demant med 102 stemmer – valgt for fire år til 2026

Dorthe Buhl med 93 stemmer – valgt for fire år til 2026.

Blandt de kandidater, der ikke var valgt til hovedbestyrelsen, og som havde stillet sig til rådighed som suppleanter, valgte landsmødet:

1. suppleant: Michael Rolf Jacobsen med 75 stemmer – valgt for to år til 2024

2. suppleant: Tine Sahlgren med 55 stemmer – valgt for to år til 2024.

Hovedbestyrelsens sammensætning frem til afslutning af det ordinære landsmøde i 2024 er herefter:

Jette Joan Runchel (Præsident)

Anne Lerche Nordlund (Vicepræsident)

Maarten van Engeland (Formand for økonomi- og revisionsudvalget)

Anne-Kristine Moody Jakobsen

Britt Sandvad

Dorte Buhl

Erik Demant

Jesper Britze

Kathrine Kirk Muff

Knud Aarup

Peter Moesgaard Sørensen

Søren Skou Bøllingtoft

Tony Lindemann Bøgh

Yvonne Mie Haugaard

Tsovinar Khachatryan (medarbejderrepræsentant)

Jonas Wiederholt Larsen (Landsforperson for Ungdommens Røde Kors).

H. Valg til valgforberedelsesudvalget

Bilag 14: Valg af medlemmer og suppleanter til valgforberedelsesudvalget

Valg af medlemmer og suppleanter til valgforberedelsesudvalget foregik også elektronisk og efter valgforberedelsesudvalgets bestemmelser. Ved afstemningens begyndelse var der 133 stemmeberettigede.

Da afstemningen var overstået, meddelte dirigenten, at resultatet af valget af medlemmer til valgforberedelsesudvalget og valget af suppleanter til valgforberedelsesudvalget var:

Beslutning:

Valgt til valgforberedelsesudvalget

Erik Brofelde med 126 stemmer – valgt for fire år til 2026

Lisbeth G. Hansen med 122 stemmer – valgt for fire år frem til 2026

Karin Rastrup med 122 stemmer – valgt for to år til 2024.

Som suppleant til valgforberedelsesudvalget valgte landsmødet den kandidat, der havde stillet sig til rådighed:

Erik Grundvad Pedersen med 29 stemmer – valgt for to år til 2024.

Da der var stemmelighed ved Lisbeth G. Hansen og Karin Rastrup meddelte dirigenten, at der i overensstemmelse med valgregulativet skulle trækkes lod om, hvilket medlem der var valgt for henholdsvis to og fire år, og resultatet af lodtrækningen blev, at Lisbeth G. Hansen blev valgt for fire år.

I: Valg af en eller flere revisorer

Bilag 15: Forslag fra hovedbestyrelsen om valg af revisor

Beslutning: Dirigent Preben Søegaard Hansen konstaterede, at der ikke var andre forslag til valg af revisorer og erklærede dermed Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab for genvalgt som revisor for Landsforeningen Røde Kors i Danmark for tre år, gældende for årsregnskaberne 2022, 2023 og 2024.

J: Hovedbestyrelsens meddelelse om tid og sted for næste landsmøde

Bilag 16: Hovedbestyrelsens meddelelse om tid og sted for næste landsmøde

Beslutning: Dirigent Preben Søegaard Hansen meddelte, at næste ordinære landsmøde vil blive afholdt den 2.-3. november 2024 på Nyborg Strand Hotel og konferencecenter.

K: Ekstraordinært punkt: Tildeling af hædersbevisning

Dirigent Preben Søegaard Hansen meddelte landsmødet, at der ekstraordinært var et nyt punkt til dagsorden om tildeling af hædersbevisning, jævnfør vedtægternes § 4, og han gav ordet til vicepræsident Anne Lerche Nordlund.

Anne Lerche Nordlund tog ordet og takkede Sven Bak-Jensen for fem begivenhedsrige år som præsident for Røde Kors i Danmark. Under hans ledelse har Røde Kors i Danmark bl.a. vedtaget et Manifest, udviklet genbrugsforretningen samt varetaget nye opgaver under coronakrisen. Som medlem af Forbundets 'Governing Board' har Sven Bak-Jensen stået i spidsen for en opdatering af Røde Kors-bevægelsens retningslinjer for nationale selskabers vedtægter. Samtidig har det lokale arbejde og ledelse altid stået Sven Bak-Jensens hjerte nær, og han var således den første Røde Kors-præsident, som også har været formand for en afdeling, Hørsholm afdeling.

På denne baggrund bad Anne Lerche Nordlund om landsmødets tilslutning til, at Sven Bak-Jensen udnævntes som æresmedlem af Røde Kors i Danmark jf. vedtægternes § 4. Landsmødet gav sin tilslutning med stående klapsalver.

Beslutning: Sven Bak-Jensen udnævntes til æresmedlem af Røde Kors i Danmark.

Anne Lerche meddelte derpå landsmødet, at Sven Bak-Jensen for sin indsats som præsident for Røde Kors i Danmark var tildelt Røde Kors' Hæderstegn med approbation af Hendes Majestæt Dronning Margrethe den II.



Generalsekretær Anders Ladekarl fik under dette punkt også ordet, og han rettede en varm tak til Sven Bak-Jensen og fremhævede hans konstruktive ledelsesstil og evnen til samarbejde og dialog.

Sven Bak-Jensen takkede for æresmedlemsskabet og hæderstegn og glædede sig over at have været en del af Røde Kors-bevægelsen, udtrykte beundring for foreningsdemokratiet og den unikke frivillige indsats, der suppleres af dygtige ansatte.

K. Eventuelt

Dirigenten gav ordet til:

Medlem af landsmødet, Reyða Kross Føroya, fortalte om hjælpearbejdet på Færøerne, herunder at de driver et modtagecenter for flygtninge, og takkede for den værdifulde viden, erfaringer og inspiration, de havde fået efter besøg på Center Sandholm.

Kalaallit Røde Korsiat, der også er medlem af landsmødet, fortalte om hjælpearbejdet i Grønland. I samarbejde med Ungdommens Røde Kors har de projekter, der bl.a. arbejder med at motivere de unge til at engagere sig i bestyrelsesarbejde.

Norsk Røde Kors, Svensk Røde Kors og Finsk Røde Kors deltog i landsmødet og havde hilsener til deltagere og til Sven Bak-Jensen med tak for godt samarbejde, og de lagde vægt på at fortsætte det gode samarbejde mellem de nordiske Røde Kors-selskaber.

Præsident Sven Bak-Jensen takkede afgående næstformand i valgforberedelsesudvalgt, Claus Johnsen, for sin langvarige indsats for Røde Kors. Dernæst takkede han de afgående hovedbestyrelsesmedlemmer: Kristian Vejle, Amalie Utzon, John Nicolaisen, Karin Rastrup og Jens Elsig for at have ydet en væsentlig indsats for Røde Kors. De blev tildelt Røde Kors' fortjensttegn.

Da der ikke var flere, som ønskede ordet, konstaterede dirigenten Preben Søgaard Hansen, at dagsorden var udtømt, og han erklærede landsmødet for afsluttet.

Afslutningsvis takkede Sven Bak-Jensen for den gode debat på dette års landsmøde og ønskede deltagere god rejse hjem.





SAMMEN OM AT HJÆLPE

Den danske velfærdsstat er under pres. Og dem, der i forvejen har det svært, rammes hårdest – voksne og børn, der lever i social udsathed, som er syge, ensomme eller på anden vis mistrives. Samtidig påvirker konsekvenserne af klimaforandringer, pandemier og internationale konflikter hyppigere vores del af verden. Forandring og uforudsigelighed er blevet et vilkår. Der er stadig mere brug for Røde Kors – brug for vores principper og værdier.

Røde Kors handler, hvor vi ser behovene. Og vi hjælpes ad. Røde Kors er en både og-organisation. Vi hjælper både i dybden med komplekse sociale problemer og i bredden med at nå de mange. Vi er både til stede fysisk og digitalt. Vi har både faste frivillige og ad hoc-frivillige. Vi har både langsigtede indsatser og her og nu-indsatser. Vi er både til stede lokalt, nationalt og internationalt. Og vores indsatser er både forankret i stærke lokale afdelinger og på landskontoret.

At være en både og-organisation betyder ikke, at Røde Kors skal gøre alt. Vi skal fortsat bruge Røde Kors-vurderingen og altid vurdere, om en opgave ligger inden for Røde Kors' mandat, om andre er bedre positioneret til at løfte opgaven og om vi kan sikre bæredygtighed.

Der er mange måder at organisere sig og gøre tingene på i Røde Kors: Det er det, der gør os i stand til at løfte så meget og følge med behovene. Røde Kors har et væld af sociale aktiviteter og butikker, vi har omsorgscentre og sundhedsklinikker, vi har et stort hjælpenetværk i Røde Kors Parat, vi løser beredskabsopgaver og tager imod asylansøgere for myndighederne, vi skaber digitale fællesskaber og engagerer på nye måder – og meget, meget mere. Røde Kors' manifest sætter retningen – vi er godt på vej. Ingen kan løfte det hele alene, men et stærkt fællesskab og dialog skal sikre, at vi fortsat handler rigtigt og rettidigt.

Mange afdelinger har de seneste år udbygget samarbejdet med kommunen, som i stigende grad har fået øje på Røde Kors' mange aktiviteter. Det samarbejde skal vi holde fast i og udbygge for både at styrke hjælpearbejdet og bruge vores stemme til at tale sårbares sag. Vi skal samarbejde mere i kommunekredsene, så vi hjælpes ad og agerer som én samlet aktør i forhold til kommunen. Og vi skal samarbejde mere, også med andre aktører, lokalt som nationalt. Ambitionerne i Røde Kors' manifest kan kun realiseres sammen med andre.

Der bliver endnu mere brug for Røde Kors i fremtiden. Og de sidste par år har stillet store krav til vores frivillige og frivillige ledere. Vi skal passe godt på og anerkende vores frivillige. Rekruttering er en vedvarende udfordring, som vi hele tiden skal arbejde med, ligesom vi skal tage godt imod dem, der gerne vil engagere sig, uanset om det er som fast frivillig, en gang imellem eller helt spontant. Som ledelse kræver det mod, tillid, dialog og samarbejde at handle på nye behov og på nye måder. Men vi – og især dem, vi hjælper – får meget igen, når vi gør det. Vores forskellige tilgange i hjælpearbejdet, organiseringsmåder og engagementsformer er nødvendige for at møde de stigende behov i en mere uforudsigelig verden. Vi er **ét samlet Røde Kors-fællesskab**, som løfter i flok, bundet sammen og forpligtet af principperne.

I forbindelse med udmøntningen af resolutionen anmodes hovedbestyrelsen om gennem en bred konsultation i foreningen at afdække, om Røde Kors' eksisterende struktur – organisatorisk og økonomisk – understøtter resolutionens ambitioner i tilstrækkelig grad – og i forlængelse heraf fremkomme med eventuelle forslag til ændringer.